
Dokum ent 
podpisany przez 
K rzysrtofM odej 
Dala:
201g.02.13 
16:02:18 CET

DZIENNIK USTAW
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

Warszawa, dnia 13 lutego 2018 r. 

Poz. 360

R O Z P O R Z Ą D Z E N IE  
M IN IST R A  R O LN IC TW A  I R O Z W O JU  W S I 0

z dnia 9 lutego 2018 r.

zm ieniające rozporządzenie w spraw ie środków  podejm ow anych w  zw iązku z  w ystąpieniem
afrykańskiego pom oru świń

Na podstawie art. 47 ust. 1 i art. 48a ust. 3 ustawy z  dnia 11 marca 2004 r. o ochronie zdrowia zwierząt oraz zwalczaniu 
chorób zakaźnych zwierząt (Dz. U. z  2017 r. poz. 1855 oraz z  2018 r. poz. 50) zarządza się, co następuje:

8 1. W rozporządzeniu M inistra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 6 maja 2015 r. w  sprawie środków podejmowanych 
w związku z wystąpieniem afrykańskiego pomoru świń (Dz. U. z  2018 r. poz. 290 i 328) wprowadza się następujące zmiany:

1) po § 1 dodaje się § la  w  brzmieniu:

„§ la . N a terytorium Rzeczypospolitej Polskiej poza obszarem ochronnym, obszarem objętym ograniczeniami 
oraz obszarem zagrożenia:

1) nakazuje się:
a) karmienie świń paszą zabezpieczoną przed dostępem zwierząt wolno żyjących,
b) prowadzenie rejestru środków transportu do przewozu świń wjeżdżających na teren gospodarstwa oraz re­

jestru  wejść osób do pomieszczeń, w  których są utrzymywane świnie,
c) zabezpieczenie budynku, w  którym są utrzymywane świnie, przed dostępem zwierząt wolno żyjących oraz 

domowych,
d) utrzymywanie świń w odrębnych, zamkniętych pomieszczeniach, w  których są u t r z y m a n e  tylko świnie, 

mających oddzielne wejścia oraz niemających bezpośredniego przejścia do innych pomieszczeń, w których 
są utrzymywane inne zwierzęta kopytne,

e) wykonywanie czynności związanych z obsługą świń wyłącznie przez osoby, które wykonują te czynności 
tylko w danym gospodarstwie,

f) stosowanie przez osoby wykonujące czynności związane z obsługą świń, przed rozpoczęciem tych czyn­
ności, środków higieny niezbędnych do ograniczenia ryzyka szerzenia się afrykańskiego pomoru świń, 
w  tym mycie i odkażanie rąk oraz oczyszczanie i odkażanie obuwia,

g) bieżące oczyszczanie i odkażanie narzędzi oraz sprzętu wykorzystywanych do obsługi świń,

h) używanie przez osoby wykonujące czynności związane z obsługą świń odzieży ochronnej oraz obuwia 
ochronnego przeznaczonego wyłącznie do wykonywania tych czynności,

i) wyłożenie mat dezynfekcyjnych przed wejściami do pomieszczeń, w  których są utrzymywane świnie, 
i wyjściami z  tych pomieszczeń, przy czym szerokość wyłożonych mat powinna być nie mniejsza niż 
szerokość danego wejścia lub wyjścia, a długość -  nie mniejsza niż 1 m, a także stałe utrzymywanie tych 
mat w  stanie zapewniającym utrzymanie skuteczności działania środka dezynfekcyjnego,

» Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi kieruje działem administracji rządowej -  rolnictwo, na podstawie § 1 ust. 2 pkt 1 rozporządzenia 
Prezesa Rady Ministrów z dnia 13 grudnia 2017 r. w sprawie szczegółowego zakresu działania Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi 
(Dz. U. poz. 2325).



Ulotka informacyjna na temat wymogów dotyczących zabezpieczenia gospodarstw, w których 
utrzymywane są świnie, wynikających z rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 
6 maja 2015 r. w sprawie środków podejmowanych w związku z wystąpieniem afrykańskiego 
pomoru świń, zmienionego rozporządzeniem MRiRW z dnia 9 lutego 2018 r. (Dz. U. z 2018 r. poz. 
360).

Wymagania ustanowione w tym rozporządzeniu mają na celu zwiększenie ochrony stad świń przed ASF 
w gospodarstwach, położonych na terytorium Polski poza obszarami objętymi restrykcjami 
w związku z występowaniem ASF (poza obszarem zagrożenia, objętym ograniczeniami i ochronnym).

Wymagania dla gospodarstw, w których utrzymywane są świnie:

1. karmienie świń paszą zabezpieczoną przed dostępem zwierząt wolno żyjących,
2. prowadzenie rejestru środków transportu do przewozu świń wjeżdżających na teren 

gospodarstwa oraz rejestru wejść do pomieszczeń, w których są utrzymywane świnie,
3. zabezpieczenie budynku, w którym są utrzymywane świnie, przed dostępem zwierząt wolno 

żyjących oraz domowych,
4. utrzymywanie świń w odrębnych, zamkniętych pomieszczeniach, w których są utrzymywane 

tylko świnie, mających oddzielne wejścia oraz niemających bezpośredniego przejścia do innych 
pomieszczeń, w których są utrzymywane inne zwierzęta kopytne,

5. wykonywanie czynności związanych z obsługą świń wyłącznie przez osoby, które wykonują te 
czynności tylko w danym gospodarstwie,

6. stosowanie przez osoby wykonujące czynności związane z obsługą świń, przed rozpoczęciem 
tych czynności, środków higieny niezbędnych do ograniczenia ryzyka szerzenia się 
afrykańskiego pomoru świń, w tym mycie i odkażanie rąk oraz oczyszczanie i odkażanie 

obuwia,
7. bieżące oczyszczanie i odkażanie narzędzi oraz sprzętu wykorzystywanych do obsługi świń,
8. używanie przez osoby wykonujące czynności związane z obsługą świń odzieży ochronnej oraz 

obuwia ochronnego przeznaczonego wyłącznie do wykonywania tych czynności,
9. wyłożenie mat dezynfekcyjnych przed wejściami do pomieszczeń, w których są utrzymywane 

świnie, i wyjściami z tych pomieszczeń, przy czym szerokość wyłożonych mat powinna być nie 
mniejsza niż szerokość danego wejścia lub wyjścia, a długość -  nie mniejsza niż 1 m, a także 
stałe utrzymywanie tych mat w stanie zapewniającym utrzymanie skuteczności działania 
środka dezynfekcyjnego,

10. sporządzenie przez posiadaczy świń spisu posiadanych świń, z podziałem na prosięta, 
warchlaki, tuczniki, lochy, loszki, knury i knurki, oraz bieżące aktualizowanie tego spisu,

11. zabezpieczenie wybiegu dla świń podwójnym ogrodzeniem o wysokości wynoszącej co 
najmniej 1,5 m, związanym na stałe z podłożem -  w przypadku utrzymywania świń 
w gospodarstwie w systemie otwartym.

W gospodarstwach, w których utrzymywane są świnie, obowiązuje również zakaz:
1. wnoszenia i wwożenia na teren gospodarstwa, w którym są utrzymywane świnie, zwłok 

dzików, tusz dzików, części tusz dzików i produktów ubocznych pochodzenia zwierzęcego 
pochodzących z dzików oraz materiałów i przedmiotów, które mogły zostać skażone wirusem 
ASF,

2. wykonywania czynności związanych z obsługą świń przez osoby, które w ciągu ostatnich 72  
godzin uczestniczyły w polowaniu na zwierzęta łowne lub odłowie takich zwierząt,

3. karmienia świń zielonką lub ziarnem pochodzącymi z obszaru objętego ograniczeniami lub 
obszaru zagrożenia, chyba że tę zielonkę lub to ziarno poddano obróbce w celu 
unieszkodliwienia wirusa ASF lub składowano w miejscu niedostępnym dla dzików co najmniej 
przez 30 dni przed ich podaniem świniom,

4. wykorzystywania w pomieszczeniach, w których są utrzymywane świnie słomy na ściółkę dla 
zwierząt, pochodzącej z obszaru objętego ograniczeniami lub obszaru zagrożenia, chyba że tę 
słomę poddano obróbce w celu unieszkodliwienia wirusa ASF lub składowano w miejscu 
niedostępnym dla dzików co najmniej przez 90 dni przed jej wykorzystaniem.



Zał. n r 3. Rejestr osób w ch o d zą cy ch  do pom ieszczeń, w  k tó rych  utrzym ywane są św in ie

Lp D ata  i godzina 
wejścia

Im ię i nazw isko 
o so b y  w chodzącej 

do
pom ieszczenia, w 

k tórym  
u tryzm yw ane  są  

świnie

Nazwa firmy 
/in s ty tu c ji lub  

pracow nicy 
danego 

gospodarstw a

Cel wejścia
N um er 

bud y n k u  (jeśli 
więcej niż 1)

D a ta  i miejsce 
ostatn iego  

p o b y tu  w innym 
gospodarstw ie, 

w którym  
utrzym yw ane są  

św inie oraz 
uczestn iczen ia  

w polow aniu lub 
odłow ie zwierząt 

dzikich

Czy zastosow ano 
odzież i obuwie 
o ch ro n n e  przed 

w ejściem  do 
b u d y n k u ?  TAK/NIE

Podpis osoby 
odpow iedzialnej za 

p row adzenie re jestru

1. 28 .02 .2018 . J a n  Kowalski
pracow nik

gospodarstw a o b s łu g a  świń nie przebywał TAK

2. 01 .03 .2018 . A nna Nowak
Powiatowy
Inspektorat
W eterynarii

k o n tro la
28 .02 .2018 . 

gospodarstw o 
XY, miejscowość

TAK



Zał. nr 7. Spis świń w  gospodarstwie * 
Numer siedziby stada: PL .......................... ..........................

Data spisu**

Liczba prosiąt 
(zwierzę od 
urodzenia do 
odsadzenia)

Liczba warchlaków  
(Świnia od 
odsadzenia do 10 
tygodnia życia)

Liczba tuczników  
(świnie od 10 
tygodnia życia do 
dnia uboju)

Liczba loch (samica 
po pierwszym  
wyproszeniu)

Liczba loszek 
(dojrzała samica do 
pierwszego  
wyproszenia)

Liczba knurów  
(dojrzałe samce 
używane do rozrodu)

Liczba knurków  
(sam iec od 10 tyg. 
życia do pierwszego  
krycia)

Podpis osoby 
spisującej

2 8 .0 2 .2 0 1 8 . 10 0 0 1 0 0 0
3 1 .0 3 .2 0 1 8 . 0 10 0 1 OJ 0 0

*) w ym óg s p o rz ą d z e n ia  sp is u  o ra z  b ie ż ą c e  a k tu a liz o w a n ie  tego  s p is u  w y n ik a  z ro z p o rz ą d z e n ia  M in is tra  R o ln ic tw a  i Rozw oju W si w  sp raw ie  ś ro d k ó w  p o d e jm o w a n y c h  w zw iązk u  z w y s tą p ie n ie m  
a fry k a ń sk ie g o  p o m o ru  św iń . S p is  t e n  n ie  j e s t  to żsam y  ze sp is e m  sk ła d a n y m  do  A gencji R e s tru k tu ry z a c ji  i M od ern izac ji R o ln ic tw a n a  p o d s ta w ie  a r t .  2 0 a  u s ta w y  o sy s te m ie  id en ty fik a c ji i re je s tra c ji  
zw ierząt.

**) sp is  po ra z  p ie rw szy  p o w in ien  z o s ta ć  sp o rz ą d z o n y  w  d n iu  28  lu teg o  2 0 1 8  r. S p is  a k tu a liz u je  s ię  w p rz y p a d k u  każd eg o  z d a rz e n ia  z m ien ia jąceg o  s ta m  liczbow y po szczeg ó ln y ch  k a te g o rii św iń  w 
d a n y m  g o sp o d a rs tw ie , n p . w  p rz y p a d k u  z d a rz e ń  typ u : k u p n o , sp rz e d a ż , p a d n ię c ie  św iń , u b ó j w  g o sp o d a rs tw ie  o ra z  w  p rz y p a d k u  z m ian y  k a te g o rii p ro d u k c y jn e j, n p . k ied y  p ro s ię ta  z o s ta n ą  
o d są d z o n e  i b ęd z ie  o k re ś la n e  j a k o  w a rc h la k , czy  też  w a rc h la k  u k o ń c z y  10 ty d z ień  życia  i b ęd z ie  o k re ś la n y  j a k o  tu c z n ik


